
Sede amministrativa: 62012 Civitanova Marche (MC) – Via Einaudi, 144
Sede legale 62012 Civitanova Marche Alta (MC) – P.zza XXV Luglio, 2

Centralino unico 0733/78361 - sito web:www.paoloricci.org - e-mail istituzionale: info@paoloricci.org

Determinazione numero 101 del 13/09/2022 prop. n.8552 pag.1

COPIA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Nr. 101  DEL 13/09/2022

OGGETTO: COSTITUZIONE CUG.PROVVEDIMENTI

IL RESPONSABILE
Premesso che
- l’art. 7 D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 183/2010, ha previsto che le pubbliche
amministrazioni debbano garantire la parità e le pari opportunità tra uomini e donne, l’assenza di
forme di discriminazioni sul genere, età, orientamento sessuale, razza, origine etnica, disabilità
religione e lingua;
- l’art. 57, D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 183/2010, dispone che le Pubbliche
Amministrazioni costituiscano al proprio interno, il “Comitato Unico di Garanzia per le pari
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (CUG);
- il CUG svolge funzioni propositive, consultive e compiti di verifica come di seguito specificato:

funzione propositiva per la predisposizione dei Piani di azioni positive volti a favorire
l’uguaglianza sul lavoro tra uomini e donne, le condizioni di benessere lavorativo o rimuovere
situazioni di discriminazione o violenze morali, psicologiche, mobbing e disagio organizzativo
all’interno dell’Amministrazione pubblica;
funzione consultiva per la formulazione di pareri sui progetti di riorganizzazione
dell’Amministrazione, sui piani di formazione del personale, sulle forme di flessibilità
lavorativa, sugli interventi di conciliazione e sui criteri di valutazione del personale;
compiti di verifica relativamente all’attuazione del Piano delle azioni positive, sugli incarichi
conferiti al personale dirigenziale e non, sulle indennità e posizioni organizzative al fine di
individuare eventuali differenziali retributivi tra uomini e donne, sull’assenza di qualsiasi forma
di violenza o discriminazione sul luogo di lavoro;

- il Dipartimento per la Funzione Pubblica ha emanato linee guida sulle modalità di funzionamento
e misure per promuovere e rafforzare il ruolo dei CUG rispettivamente con le direttive 4 marzo
2011 e 26 giugno 2019 n. 2;

Precisato, inoltre, che il CUG ha composizione paritetica ed è formato da componenti designati da



Sede amministrativa: 62012 Civitanova Marche (MC) – Via Einaudi, 144
Sede legale 62012 Civitanova Marche Alta (MC) – P.zza XXV Luglio, 2

Centralino unico 0733/78361 - sito web:www.paoloricci.org - e-mail istituzionale: info@paoloricci.org

Determinazione numero 101 del 13/09/2022 prop. n.8552 pag.2

ciascuna delle Organizzazioni sindacali rappresentative (ai sensi degli artt.40 e 43 del
D.Lgs.165/2001) effettivamente presenti all’interno di ogni singola Amministrazione e da un pari
numero di rappresentanti dell’Amministrazione nonché da altrettanti componenti supplenti;

Dato atto che l'Amministrazione ha emanato un avviso interno per l'acquisizione di manifestazioni
di interesse al fine di individuare soggetti con requisiti di competenza ed esperienza per la nomina a
componenti titolari e supplenti del CUG dell'Ente con incarico a titolo gratuito;

Preso atto che, alla data di scadenza dell'avviso, fissata prima al 15.11.2021 e successivamente
prorogata al 06.12.2021 non è pervenuta nessuna manifestazione di interesse da parte del personale;

Considerato che è stata inviata formale richiesta scritta (prot. 4187/2022) alle organizzazioni
sindacali FP CGIL e CISL FP provinciali per la designazione dei rappresentanti all'interno del CUG
come sopra specificato ma che, alla data odierna, non è pervenuta risposta;

Precisato che la costituzione del CUG è un obbligo per l’Amministrazione per cui, in mancanza di
risposte all’interpello interno e nelle more della designazione dei rappresentanti da parte delle
organizzazioni sindacali, è riservata alla Direzione Generale la facoltà di procedere alla nomina, in
via unilaterale, attraverso l’individuazione dei componenti in rappresentanza dell’ASP Paolo Ricci;

Ritenuto, pertanto, di individuare d'ufficio i rappresentanti del CUG dell'ASP Paolo Ricci tenendo
conto delle specifiche professionalità e attitudini, garantendo la composizione paritetica con i
componenti delle OO.SS, la presenza paritaria di entrambi i generi, la rappresentanza di tutto il
personale (dirigente e non dirigente) nonchè una omogenea rappresentanza delle diverse aree in cui
risulta articolato l'Ente;

DETERMINA

 Di nominare, quali membri effettivi del Comitato Unico di Garanzia,  persone di seguito indicate:

- per le Organizzazioni sindacali:
Gasparroni Tiziana
Muzi Adria

- per l'Amministrazione:
Monti Patrizia
Pecorari Mara

Di nominare, quali membri supplenti del  Comitato Unico di Garanzia,  persone di seguito indicate:

- per le Organizzazioni sindacali:
Brunetti Pietro
Ramadoro Barbara



Sede amministrativa: 62012 Civitanova Marche (MC) – Via Einaudi, 144
Sede legale 62012 Civitanova Marche Alta (MC) – P.zza XXV Luglio, 2

Centralino unico 0733/78361 - sito web:www.paoloricci.org - e-mail istituzionale: info@paoloricci.org

Determinazione numero 101 del 13/09/2022 prop. n.8552 pag.3

- per l'Amministrazione:
Mengascini Alberta
Carotti Daniele

Di nominare la dott.ssa Pecorari Mara, quale Presidente del CUG;

Di dare atto che i componenti del CUG qui nominati rimangono in carica quattro anni e sono
rinnovabili una sola volta;

Di notificare il presente provvedimento a ciascun componente del CUG, titolari e supplenti, così
come sopra indicati;

Di dare atto che il presente atto non comporta spesa;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento é: ZALLOCCO PATRIZIA

Il Direttore Generale

 Dott.ssa Zallocco Patrizia


